8

ПРОТОКОЛ

заседания координационного совета по делам инвалидов

Георгиевского городского округа Ставропольского края
24 сентября 2018 года                   г. Георгиевск                                               № 3
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Герасимова Галина

Васильевна
	первый заместитель главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, председатель координационного совета

	Лысых Наталья
Ивановна
	исполняющая обязанности начальника отдела социальной помощи и поддержки населения управления труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, секретарь координационного совета

	Члены координационного совета:

	Бадалян Анна

Аркадьевна
	заведующая отделением реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями государственного казенного учреждения социального обслуживания «Георгиевский социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних «Аист» (по согласованию)

	Белоусова Наталья

Леонидовна

	заместитель начальника государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Георгиевскому району (межрайонное) (по согласованию)

	Гребенникова Татьяна

Александровна
	председатель Георгиевской местной организации «Всероссийское общество слепых» (по согласованию)

	Долгова Татьяна

Ивановна
	директор государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Георгиевского района» (по согласованию)

	Дубовикова Ирина

Игоревна
	заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Зевакин Олег

Константинович
	исполняющий обязанности начальника управления жилищно - коммунального хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Кайгородцева Галина

Викторовна
	председатель Георгиевского местного отделения «Всероссийское общество глухих» (по согласованию)

	Кельм Инна

Валерьевна
	начальник правового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Мигунов Сергей

Иванович
	главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Георгиевская районная больница» (по согласованию)

	Никитина Екатерина

Васильевна
	заместитель директора государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Георгиевский центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	Плотниченко Татьяна

Викторовна
	заместитель начальника отдела торговли и перерабатывающей промышленности управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Пшунетов Юрий

Николаевич
	председатель Георгиевского городского округа отделения Ставропольской краевой общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Руман Юрий

Григорьевич
	директор филиала № 11 государственного учреждения – Ставропольского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

	Тумоян Елена

Артёмовна

	начальник управления образования и молодёжной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Умеренко Светлана

Вячеславовна

	исполняющая обязанности заместителя начальника управления культуры и туризма администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Урбанович Татьяна

Евгеньевна
	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края – главный архитектор

	Ходаков Алексей

Михайлович

	председатель комитета по транспорту и связи администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Чайка Нина

Георгиевна
	председатель Георгиевской городского округа местной организации Ставропольской краевой региональной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	ОТСУТСТВОВАЛИ:

	Капшук Юрий

Иванович
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя координационного совета (отпуск)

	Чекмарева Татьяна

Васильевна

	исполняющая обязанности председателя комитета по физической культуре и спорту администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Колобова Алла

Васильевна

	исполняющая обязанности начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе, проводимой с детьми-инвалидами управлением образования и молодежной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.

2. О работе, проводимой с инвалидами государственным бюджетным учреждением социального обслуживания «Георгиевский центр социального обслуживания населения».
3. О ремонте дорожного покрытия по ул. Воровского и прилегающей территории к государственному казённому учреждению социального обслуживания «Георгиевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Аист».
4. О выполнении поручений, данных на предыдущем заседании координационного совета по делам инвалидов Георгиевского городского округа Ставропольского края.
5. О плане работы координационного совета по делам инвалидов Георгиевского городского округа Ставропольского края на IV квартал 2018 года.
По первому вопросу
СЛУШАЛИ:

Тумоян Е.А. о работе, проводимой с детьми-инвалидами управлением образования и молодежной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (текст выступления прилагается).

Вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О работе, проводимой с детьми-инвалидами управлением образования и молодежной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края» принять к сведению.

2. Рекомендовать управлению образования и молодежной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края:

2.1. Продолжить работу по созданию универсальной безбарьерной среды в образовательных учреждениях Георгиевского городского округа Ставропольского края.

2.2. Активизировать работу по выполнению плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг Георгиевском городском округе Ставропольского края.
2.3. Увеличить охват детей-инвалидов дистанционной формой обучения.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:

Никитину Е.В. о работе, проводимой с инвалидами государственным бюджетным учреждением социального обслуживания «Георгиевский центр социального обслуживания населения» (текст выступления прилагается).
Вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О работе, проводимой с инвалидами государственным бюджетным учреждением социального обслуживания «Георгиевский центр социального обслуживания населения» принять к сведению.

2. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению социального обслуживания «Георгиевский центр социального обслуживания населения»:

2.1. Продолжить работу по обслуживанию инвалидов на дому, оказанию им адресной социальной помощи, а также выявлению инвалидов, нуждающихся в социальном обслуживании.

2.2. Продолжить работу по обеспечению доступности помещения государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Георгиевский центр социального обслуживания населения» и предоставляемых услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.3. Активизировать работу по выдаче талонов на социальное такси инвалидам и детям-инвалидам, а также осуществлять контроль, за своевременным использованием выданных талонов.

2.4. Освещать опыт работы с инвалидами в средствах массовой информации.

3. Рекомендовать Георгиевским общественным организациям инвалидов (Чайка, Гребенникова, Кайгородцева) своевременно информировать специалистов государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Георгиевский центр социального обслуживания населения» о выявленных инвалидах, нуждающихся в социальном обслуживании.

По третьему вопросу.

СЛУШАЛИ:
Зевакина О.К. о ремонте дорожного покрытия по ул. Воровского и прилегающей территории к государственному казённому учреждению социального обслуживания «Георгиевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Аист» (текст выступления прилагается).
Вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О ремонте дорожного покрытия по ул. Воровского и прилегающей территории к государственному казённому учреждению социального обслуживания «Георгиевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Аист»».
2. Рекомендовать управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края завершить качественно и в срок ремонтные работы дорожного покрытия по ул. Воровского и прилегающей территории к государственному казённому учреждению социального обслуживания «Георгиевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Аист».

По четвертому вопросу.

СЛУШАЛИ:
Умеренко С.В., Колобову А.В. о реализации подпрограммы «Доступная среда» государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» в 2018 году в учреждениях культуры и спорта Георгиевского городского округа Ставропольского края (тексты выступлений прилагаются).

Вопросов не поступало.

СЛУШАЛИ:
Умеренко С.В., Тумоян Е.А. о работе по информационному наполнению портала Ставропольского края «Доступная среда» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (тексты выступлений прилагаются).

Вопросов не поступало.

СЛУШАЛИ:
Зевакина О.К. об определении перечня мероприятий и проведения расчетов потребности в финансовых ресурсах, необходимых на проведение реконструкции и (или) капитального ремонта многоквартирных домов (части дома), в которых проживают инвалиды, в целях приспособления жилых помещений и (или) общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов исходя из указанных в актах обследования мероприятий (проектно - сметная документация) (текст выступления прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:

Колобова А.В. о реализации постановления Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 г. № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (текст выступления прилагается).
СЛУШАЛИ:
Колобову А.В. о разработке и организации выдачи единого документа для инвалидов, на проезд, в специализированном автобусе для инвалидов (текст выступления прилагается).
Вопросов не поступало.

ВЫСТУПИЛИ:

Мигунов С.И. обратился с просьбой к членам координационного совета провести разъяснительные мероприятия с инвалидами Георгиевского городского округа о сохранении (восстановлении) права на получение набора социальных услуг в части оказания бесплатной медицинской помощи, в том числе обеспечения льготными лекарственными препаратами.
РЕШИЛИ:
1.Информацию «О выполнении поручений, данных на предыдущем заседании координационного совета по делам инвалидов Георгиевского городского округа Ставропольского края» принять к сведению.

2. Руководителям структурных подразделений администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края рекомендовать:

2.1. Активизировать работу по созданию доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в подведомственных учреждениях и организациях на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.

2.2. Своевременно вносить предложения по включению муниципальных объектов социальной инфраструктуры с целью их адаптации для инвалидов всех категорий в подпрограмму «Доступная среда» государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» и в другие ведомственные программы.

2.3. На постоянной основе обеспечивать актуальность размещенной на портале Ставропольского края «Доступная среда» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации путем ее своевременного обновления (удаления).

3. Рекомендовать управлению труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края продолжить выдачу проездных билетов, на льготный проезд в автобусе, адаптированном с учетом нужд инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресло – коляски, следующего по маршруту № 8 «Заготзерно – Больница», регистрационный номерной знак – В156ОУ.
4. Рекомендовать Георгиевским общественным организациям инвалидов (Чайка, Гребенникова, Кайгородцева) внести предложения по корректировки графика движения автобуса, адаптированного с учетом нужд инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресло – коляски, следующего по маршруту № 8 «Заготзерно – Больница».

5. Рекомендовать управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края завершить работу по подготовке проектно-сметной документации на проведение реконструкции и (или) капитального ремонта многоквартирных домов (части дома), в которых проживают инвалиды, в целях приспособления жилых помещений и (или) общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов исходя из указанных в актах обследования мероприятий.
6. Рекомендовать всем членам координационного совета проводить разъяснительные мероприятия с инвалидами Георгиевского городского округа о сохранении (восстановлении) права на получение набора социальных услуг в части оказания бесплатной медицинской помощи, в том числе обеспечения льготными лекарственными препаратами.
По пятому вопросу.

СЛУШАЛИ:

Колобову А.В. о плане работы координационного совета Георгиевского городского округа Ставропольского края на IV квартал 2018 года (план прилагается).

Вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы координационного совета по делам инвалидов Георгиевского городского округа Ставропольского края на IV квартал 2018 года.
Председатель координационного совета                                     Г.В.Герасимова
Секретарь координационного совета                                                   Н.И.Лысых